Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO N°

314/2025 •
IND

Dispõe sobre: "ESTUDAR A POSSIBILIDADE DE

IMPLANTAÇÃO DE CURSOS DE IDIOMAS NO CONTRATURNO

ESCOLAR DAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO".

Fls:

Proc. N° ";301aoa.5

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne Vossa Excelência

a interceder junto as Secretarias competentes, sobre ESTUDAR A

POSSIBILIDADE DE IMPLANTAÇÃO DE CURSOS DE IDIOMAS NO

CONTRATURNO ESCOLAR DAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO, que tem

por finalidade enriquecer a cultura, melhorar a comunicação e as habilidades

sociais, e ampliar as oportunidades profissionais.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 19 de fevereiro de 2025

Cifirnara Munic de arueri
tly ara pr idenciar

tura

—4ahlier

rm"1

TONIVALDO MOS GOMES

Vereador Kascata

VT
 T

O
10

00
 E

:9
1

SZ
8Z

-0
4Z

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134 Ink
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br to  i t

1

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

JUSTIFICATIVA
Fls: N° 0..

Proc.

A presente proposta legislativa tem a intenção de atender as

demandas do Município, no sentido de implantar cursos de idiomas no

contraturno escolar das escolas do município.

Por suas múltiplas funções, é importante a implantar a

aplicação de cursos pré-profissionalizantes no contraturno escolar, para fins de

enriquecer a cultura, melhorar a comunicação e as habilidades sociais, e ampliar

as oportunidades profissionais.

Destaca-se que, atualmente o mercado de trabalho está

saturado onde as empresas buscam cada vez mais o candidato melhor qualificado,

pelo qual, o fornecimento de cursos de idiomas no contraturno escolar, sera',

essencial para dar destaque aos alunos das escolas do município que buscam o

primeiro emprego.

Destaca-se ainda, que o aprendizado de um novo idioma ajuda

no desenvolvimento social, na comunicação e possibilita o conhecimento de

novas culturas.

Assim, em face desta vasta gama de reMndicações, faz-se

necessário intensificar os esforços das secretarias neste brilhante projeto.

Com esse objetivo e, ao mesmo tempo, visando conferir peso

compatível especificadamente voltadas ao planejamento e desenvolvimento

social e urbano que se apresenta a presente indicação.

El Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

2